Gdy w wyniku działań rusyfikacyjnych, dokonano kasaty zakonu oo. dominikanów lubelskich, zabierając im wszelkie dobra i przekazując pod Zarząd Skarbu Królestwa Polskiego, folwark w Mętowie, po przeprowadzeniu jego szczegółowej inwentaryzacji, również został przejęty przez Zarząd Skarbu.

Dnia 26 stycznia/7 lutego i 27 stycznia/8 lutego 1865 r. na gruncie folwarku Mętów, w obecności ekonoma folwarku – Felicjana Adamczewskiego, jego zastępcy, gumienego – Jana Gęcy, sołtysa wsi Mętowa – Szymona Tylca oraz Andrzeja Drwala i Pawła Paździora spisano protokół przekazania dóbr mętowskich, należących dotychczas do dominikanów lubelskich, wskazanemu przez władze rządowe dzierżawcy Władysławowi Andrychiewiczowi, właścicielowi dóbr Wilczopole, określając jednocześnie warunki i okres dzierżawy, który miał trwać zaledwie przez kilka miesięcy – do końca maja 1865 r.²². Po nim do końca roku dzierżawcą folwarku poddominikańskiego w Mętowie był Celestyn Piasecki.

Sporządzony w Lublinie dnia 25 października/6 listopada 1865 r. *Protokół szczegółowego przejęcia pod zarząd Skarbu majątku należącego do Klasztoru etatowego Księży Dominikanów położonego w Guberni Lubelskiej, Powiecie Lubelskim, w mieście Lublinie* zalecał nie tylko dokładne opisanie stanu majątkowego zakonu lubelskiego, ale również zestawienie go ze spisami funduszy majątku klasztornego z 1819 i 1860 r.²³.

²¹ A. Groth, *Gospodarka folwarczna w dobrach krokowskich w drugiej połowie XVIII wieku*, [w:] *Folwark, wieś, latyfundium...*, s. 140-142.

²² AMPOOD, *Akt Zaprowadzenia Administracji w dobrach Mętów i Trześniów...*, sygn. Lb 47; Tamże, *Akt opisu i zajęcia...*, sygn. Lb 52, k. 21-22 (*Protokół ogłoszenia, że cały majątek Klasztoru XX Dominikanów w Lublinie przechodzi pod zupełny Zarząd Władzy Skarbowej Królestwa, spisany na gruncie Klasztoru XX Dominikanów w Lublinie, dnia 20 stycznia/1 lutego 1865 r.*).

²³ AMPOOD, *Akt opisu i zajęcia...*, sygn. 52, k. 7-20 (*Protokół szczegółowego przejęcia pod zarząd Skarbu majątku należącego do Klasztoru etatowego Księży Dominikanów położonego w Guberni Lubelskiej, Powiecie Lubelskim, w mieście Lublinie.*)

Dom murowany parterowy wprost podwórza klasztornego pod numerem 52.

Powyższe budynki z wyjątkiem domu w podwórzu klasztornym oraz ogrodu i kamienicy przy ul. Rybnej, będącej własnością przykościelnego Arcybractwa Różańcowego, co do których przełożony klasztoru zażądał pozostawienia ich w użytkowaniu zakonu, protokołem z dnia 20 stycznia/1 lutego 1865 r. oddane został w administrację Zarządu Władzy Skarbowej Królestwa. Ostatecznie jednak w marcu 1865 r. również i ogród i kamienica przy ul. Rybnej przejęte zostały przez administrację Skarbową. Konwentowi pozostawiono kościół

Protokół ten składa się z czterech części.

Na folwark Mętów składały się dobra ziemskie w tym grunta, łąki, ogrody obejmujące ogólnej przestrzeni morgów 591, prętów 195; lasy morgów 601, dobra znajdujące się w użytkowaniu włościan Mętowa – 657 morgów oraz włościan wsi Żabia Wola – morgów 193. Ogółem w 1865 r. folwark obejmował obszar składający się z ponad 2 tys. (2049) morgów.

Według szczegółowych obliczeń dokonanych na gruncie folwarku Mętów dnia 4/16 lutego 1865 r. przez Assesora Ekonomicznego, delegowanego przez Zarząd Skarbu Królestwa Polskiego do opisanie i zajęcia folwarku oo. dominikanów, obszar folwarczny w Mętowie składał się z następujących gruntów:

1. Ogrodu owocowego, morgów 1, prętów 190;
2. Ogrodów warzywnych klasy I żytniej, morgów 2, prętów 110;
3.